<sup>1</sup> I Joan. v, 19.

<sup>2</sup> Matth. i, 23 : *Et vocabunt nomen ejus Emmanuel : quod est interpretatum, Nobiscum Deus.*

<sup>3</sup> Cf. superius enarrationem in 7. hujus

capitis, ubi dicit D. Albertus Jeroboam, primum regem Israel fuisse de genere Joseph, quia erat de tribu Ephraim, qui fuit filius Joseph.

xiii, 9 : *Domine, Domine, rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita.* « *In omnibus plateis planctus,* » supple, orit. *Platea* dicitur a græco πλάτῃ quod est *latum* : et plateæ sunt loca, in quæ multi conveniunt ad plangendum, et significant latas vias peccatorum quæ plangendæ sunt. Matth. vii, 13 : *Lata porta, et spatiosa via est, quæ ducit ad perditionem : et multi sunt qui intrant per eam.* « *Et in cunctis quæ foris sunt,* » hoc est, villis et campis, « *dicetur væ, væ!* » bis scilicet, propter mortem corporis et animæ. Ezech. ii, 9 : *Scriptæ erant in eo lamentationes, et carmen, et væ. Lamentationes pœnitentibus, carmen innocentibus, et væ peccatoribus obstinatis.* Ezech. xvi, 23 : *Væ, væ tibi!* Apoc. viii, 13 : *Væ, væ, væ habitantibus in terra!* « *Et vocabunt agricolam ad luctum,* » propter hoc scilicet, quia periit fructus laboris ejus. Jerem. xiv, 4 : *Propter terræ vastitatem, quia non venit pluvia in terram, confusi sunt agricolæ, operuerunt capita sua.* Joel, i, 11 : *Confusi sunt agricolæ, ululaverunt vinitores super frumento, et hordeo, quia periit messis agri.* Hoc spiritualiter interpretatur de Prælati et prædicatoribus, qui agrum cordis sine fructu excolunt. « *Et ad planctum,* » supple, vocabunt « *eos qui sciunt plangere.* » Hieronymus, id est, « *qui sciunt pertinentia ad concitandas lacrymas.* » Jerem. ix, 17 : *Vocate lamentatrices, et veniant,* etc. Tales autem sunt sancti Prædicatores. Matth. v, 5 : *Beati, qui lugent : quoniam ipsi consolabuntur.* Isa. xxii, 12 : *Vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad fletum, et ad planctum, et ad calvitium, et ad cingulum sacci.* Bernardus : « *Talem diligo Prædicatorem, qui mihi planctum, non sibi plausum excitet.* »

« *Et in omnibus vineis erit planctus.* » *Vineæ* significant cogitationes et opera,

in quibus necesse est plangere peccatores. Thren. i, 2 : *Lacrymæ ejus in maxillis ejus : non est qui consoletur eam.* Et subdit causam : « *Quia pertransibo in medio tui,* » undique scilicet interficiens, « *dicit Dominus,* » sicut scilicet pertransivi per Ægyptum percutiens primogenita Ægyptiorum<sup>1</sup>. Ezech. ix, 5 et 6 : *Transite per civitatem sequentes eum, et percutite : non parcat oculus vester, neque misereamini. Senem, adolescentulum, et virginem, parvulum, et mulieres interficite.*